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رییس کل بانک مرکزی گفت: بــه ۸ بانک ناتراز اعلام کردیم 
که باید وضعیت خود را اصلاح کنند ؛در غیر این صورت منحل و 

یا ادغام خواهند شد.
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در همایش چشم انداز 
اقتصاد ایران ۱۴۰۳ با اشــاره به برنامــه اصلاح ۸ بانک ناتراز در 
سال آینده گفت: موضوع را به آنان ابلاغ کرده ایم و در صورتی که 
بانک های ناتراز اصلاح نشوند به سمت انحلال، ادغام و یا توقف 

کار آن بانک ها حرکت خواهیم کرد.
وی تصریح کرد: برنامه بانک مرکزی حرکت به سمت بانکداری 
تخصصی اســت. ازا ین رو سیاســتگذار پولی بــرای تأمین مالی 
طرح های ملی دارای بازدهی بالا، ســرمایه در گردش بنگاه های 
تولیدی و کنترل و مهار تورم از ابزارهای خود در زمان های مناسب 
اســتفاده می کند. اوراق گواهی سپرده خاص یکی از این ابزارها و 
روش های بســیار خوب است که ۲۰۰ همت آن به سرعت توسط 

متقاضیان خریداری شــد و سیاســتگذار این روش را با توجه به 
تشــخیص فنی، ادامه خواهد داد. وی خاطرنشــان کرد: نرخ رشد 
نقدینگی و پایه پولی بر مدار کاهش اســت و در تلاشــیم در این 
شاخص ها به هدف های پیش بینی شده دست یابیم. سیاست پولی 
فعال را برای مهار تورم در دســتور کار گرفته ایم و حتماً نرخ رشد 
نقدینگی که متوســط آن از سال ۹۸ تا پارسال ۳۸.۵ درصد بود تا 

پایان سال ۲۵ درصد هدف گذاری خواهد بود.

 تذکر جدی فرزین به ۸ بانک ناتراز 

اقتصادی

   نوروزی
چند روز پیــش وزیر ارنباطات  با بیــان اینکه درحال 
حاضر بیش از ۴۰ میلیون نفر در کشور از پیام رسان های 
داخلی استفاده می کنند، گفت: این کار بزرگی هست که 
با تلاش شــبانه روزی جوانان متخصص و نخبه اتفاق 
افتاد و وزارت ارتباطات نیز حمایت های بی ســابقه ای را 

انجام داده است.
وزیرارتباطات وفناوری اطلاعات با تاکید براینکه وظیفه 
این وزارتخانه فراهم کردن زیرســاخت های برای بهره 
مندی از شرایط مطلوب ارتباطی درکشور است، تصریح 
کــرد، درحال حاضر بخش زیادی از کســب و کارهای 
مردم در بســتر پیام رسان های داخلی انجام می شود و با 
توســعه شبکه های فیبرنوری در کشور تا دهه های آینده 

نیاز به هیچ زیرساخت دیگری نخواهیم داشت.
حمایت جدی دولت از پیام رسان های داخلی

رئیس ســازمان فناوری اطلاعات ایران گفت: در این 
دولت برای اینکه بتوان از پیام رسان های داخلی در سطح 
ملی اســتفاده کرد، به صورت جدی حمایت هایی از آنها 

انجام شده است.
محمد خوانســاری - معاون وزیــر ارتباطات و رئیس 
ســازمان فناوری اطلاعات ایران - درباره حمایت های 
انجام شده از پیام رسان های داخلی و وضعیت آنها اظهار 
کرد: پیام رســان های داخلی ظرفیت هایی هســتند که 
برای برطرف کردن نیازهای مردم، اطلاع رسانی، تبادل 

اطلاعات و موارد دیگر ایجاد شده اند.
وی افزود: این موضوع در گذشــته هم وجود داشته اما 
در این دولت برای اینکه بتوان از پیام رســان ها در سطح 
ملی اســتفاده کرد، به صورت جدی حمایت هایی از آنها 
انجام شــده اســت. البته این حمایت ها به معنی دخالت 
در کار پیام رســان ها نیست اما در حوزه های زیرساختی، 
وزارت ارتباطات  انواع و اقســام حمایت های لازم برای 
تبیین زیرســاخت های ابری را انجام داده است. بنابراین 
اینگونه خدمات به ســفارش وزارت ارتباطات و از سوی 

بخش خصوصی انجام می شود.
خوانســاری گفت: به صورت کلی در حال حاضر برخی 
از پیام رســان ها از این ظرفیت استفاده می کنند و برخی 
دیگر در حال راه اندازی، تست و  استفاده از ظرفیت های 

ایجاد شده هستند.
او درباره اختلال هایی که بعضا در پیام رسان های داخلی 
رخ می دهد،  تاکید کرد: مســائلی که گاهی در حوزه های 
فنــی پیش می آید، تنهــا منحصر به ایران نیســت. در 
پیام رســان های بزرگ تری که در دنیــا وجود دارند هم 
ممکن اســت اختلال های فنی مانند قطع سرویس رخ 
دهد. هر چند ما به شــدت از دوســتان درحال پیگیری 
هستیم که برای رعایت و حفظ حقوق کاربران اختلال ها 
را به حداقل برسانند و هرگونه حمایت زیرساختی و فنی 
مــورد نیاز را فراهم کردیم و در صورتی که تمایل دارند 
می توانند از آن ها استفاده کنند تا سرویس یکپارچه ارائه 

دهند؛ چون کاربران به آنها اعتماد و اطمینان کرده اند.
رئیس ســازمان فناوری اطلاعات ایران در ادامه درباره 
مهم ترین اقدامات انجام شده برای تکرار نشدن اختلال 
در پیام رســان های داخلی تصریح کرد: شاید مهم ترین 
مســئله این اســت که ما شــبیه اپراتورهای مخابراتی 
مجوز مشــخصی از ســوی دولت داریم و مجوز پایش 
پیام رسان ها هم تبیین شده و مرکز ملی فضای مجازی 
باید تصمیم بگیرد که این مجوز سریع تر صادر شود؛ در 

آن مجــوز حق و حقوق مــردم و جریمه ها درباره نحوه 
ارایه خدمات را در نظر گرفته می شود.

وی همچنین درباره تعطیلی مراکز داده های غیرقانونی 
توضیح داد: دیتاســنترهای موجود باید ثبتی را داشــته 
باشند مبنی بر اینکه آنها را رتبه بندی کند و طبق قانون 
با آنها برخورد می شــود چون آنها ظرفیت های  کشــور 
و داده هــای مردم و کســب و کارهــا را در خود ذخیره 
می کنند. بنابراین هم بایــد  از صحت، دقت و پایداری 
سرویس و خدمات و هم از ظرفیت های فیزیکی موجود 
در آنجا مطمئن شــویم. سازمان فناوری اطلاعات ایران 
بــه عنوان متولی ایــن موضوع آنها را مــورد ارزیابی و  
رتبه بنــدی قرار می دهد و به آنهایی که نتوانند کیفیت و 
رتبه لازم را کسب کنند، زمان داده می شود و در نهایت  

طبق قوانین با آن ها برخورد خواهد شد.
فعالیت سکوهای پرمخاطب خارجی در کشور

طبق مصوبه جدید شورای عالی فضای مجازی فرصتی 
برای سکوها و خدمات پرکاربرد خارجی فراهم شده است 
تا با ایجاد یک لایه پوســته جدید اما با امکان دسترسی 
به نســخه اصلی با حفظ تمام قابلیت های خدمات خود، 

مطابق با شرایط حکمرانی در ایران، فعالیت کنند.
دبیر شــورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی، 
ســه مصوبه از جلسه نود و ششــم شورای عالی فضای 
مجازی را ابلاغ کرده که یکی از این مصوبات بر ایجاد 
شــرایط فعالیت سکوها و خدمات پرکاربرد خارجی برای 
تنوع در ســبد مصرف کاربران با سازوکارهای حکمرانی 

پذیر تاکید دارد.
براســاس این مصوبــه، این فرصت برای ســکوها و 
خدمات پرکاربرد خارجی فراهم شــده اســت تا با ایجاد 
یک لایه پوســته جدید اما با امکان دسترسی به نسخه 
اصلی با حفظ تمــام قابلیت های خدمات خود، مطابق با 
شــرایط حکمرانی در ایران، فعالیت کنند. این پوسته ها 
در واقع همان ســکوی اصلی با ظاهری جدید هستند تا 
بتوانند در سایر کشورها با چارچوب های قانونی متفاوت 

فعالیت کنند.
این اقدام شــرایطی را فراهم می کنــد تا کاربران این 
امکان را داشــته باشــند تا بدون دغدغه های ارتباطی 
همچون امنیت داده ها و حفظ حریم خصوصی شــان از 
این خدمات استفاده کنند. اقدامی که پیشتر در قالب های 
مختلف همچون تلگرام طلایی و هات گرام تجربه شده 
و با استقبال خوب مخاطبان همراه شده بود اما به دلیل 

نقص های امنیتی فعالیت آنها متوقف شد.
در واقع، شورای عالی فضای مجازی تصمیم گرفته تا 
برای تامین نیازهای مردم و پاسخگویی به خواست مردم 
برای استفاده از خدمات سکوهای پرمخاطب خارجی، به 
این ســکوها با قالبی جدید و اخذ مجوز از تنظیم گران 
بخشــی اجازه فعالیت دهد تا در کنار استفاده از مزایا و 
خدمات ســکوها و خدمات داخلی، در صورت نیاز مردم 
بتوانند به ســکوها و خدمات خارجی نیز مراجعه کرده و 

در آنها به صورت قانونی فعالیت کنند.
ســکوها و خدمات خارجــی نیز می توانند از ســرمایه 
گذاری بخش خصوصی اســتفاده کرده و با همکاری با 
تنظیم گر بخشی این خدمت را برای مردم ایران فراهم 

کنند.
ایــن مصوبه بدان معناســت که شــرکت های بخش 
خصوصــی حوزه فنــاوری می توانند حتی پوســته های 
قانونی از شــبکه های اجتماعی و پیام رسان های مشهور 

جهان مانند ایکس )توئیتر(، اینستاگرام، واتساپ، تلگرام 
و حتی ســکوهای خدماتی ارایه کرده و مردم نیز از این 

بسترها استفاده کنند.
چالشــی که پیشــتر در قالب کلاهبرداری های آنلاین 
در شــبکه های اجتماعی خارجی به دلیل عدم ارتباط دو 
سویه با دفاتر این سکوها برای کاربران وجود داشت که 
با فعالیت پوسته های جدید این خلاء برطرف خواهد شد.

گفتنی اســت؛ این مصوبه، مرکز ملی فضای مجازی را 
موظف کرده تا مجوز فعالیت پوسته ها را به تنظیم گران 

بخشی با نظارت خود آنها، ارایه دهد.
زنگ خطر برای پیام رسان های داخلی

تلاش های چند ســاله و حمایت هایی که در راســتای 
پیام رسان های داخلی  ارتقای کیفیت و خدمات رســانی 
انجام شده، باعث شد طی یک سال اخیر، چند پیام رسان 
بومی رشد کرده و مورد استقبال کاربران قرار گیرند؛ اما 
وقــوع قطعی های گاه و بی گاه که بــه بروز اختلال در 
نحوه خدمات دهی در برخی از این پلتفرم ها منجر شده، 
نارضایتی کاربران را به همراه داشته و ادامه آن می تواند 
زنگ خطری باشــد برای متولیان این حوزه که به دنبال 

جذب مخاطبان بیشترند.
کارشناســان همواره بر اهمیت حمایت از شــبکه های 
اجتماعی بومی تاکید دارند، در این باره حمایت و تقویت 
پیام رسان ها یا شــبکه های اجتماعی داخلی برای رقابت 
با انواع مشــابه خارجی از جمله موضوعاتی اســت که 
عــلاوه بر مجموعه وزارت ارتباطات در جلســات مرکز 
ملی فضای مجــازی هم مورد تاکید مســوولان  قرار 
گرفته و شکی نیست که اگر وزارت ارتباطات و متولیان 
امــر در اجرای وظایــف خود، موانع موجود بر ســر راه 
پیام رســان های داخلی را بیش از پیــش بر دارند، آن ها 

قله های موفقیت را فتح خواهند کرد.
طبق بررسی تحلیل گران، طی سال های گذشته، بدون 
شــک طراحی اپلیکیشــن های ایرانی بدون ایراد نبوده 
و البتــه این موضوع تنها بــه نمونه های بومی مختص 
نیســت چراکه همه اپلیکیشن ها در نســخه های اولیه 
خود با مشکلاتی مواجهند اما در راستای فرهنگ سازی 
کاربران برای استفاده از پیام رســان های داخلی باید به 

نکات مختلفی توجه شود.
پیام رسان های داخلی در طول چند سال گذشته آغاز به 
کار کرده و مشــغول فعالیت شده اند، اما بیش ترین نمود 
اســتفاده از این ابزارهای داخلی زمانی خود را نشان داد 
که پیام رســان خارجی تلگرام فیلتر شــد و این موضوع 
فرصتی به پیام رســان های داخلــی داد که وارد عرصه 

رقابت شوند.
در همــان ســال های ابتدایی شــکل گیری و معرفی 
کارشناســان مطرح می کردند  داخلی،  پیام رســان های 
که مــردم پیام رســان باکیفیت می خواهنــد و به دلیل 
نبود کیفیت، ســراغ پیام رسان های بومی نمی روند. البته 

شــبکه های اجتماعی خارجی مانند تلگــرام هم از روز 
اول خوب نبودند اما رفته رفته توانســتند ضعف های خو 
را برطرف کننــد بنابراین اگر خدمات و اختیاراتی که به 
شبکه هایی مانند واتس اپ و اینستاگرام ارائه می شود را 
به پیام رسان های بومی بدهیم، آنها هم پیشرفت کرده و 

خدمات خوبی ارائه خواهند کرد.
ایــن حق مردم اســت که به پیام رســان های خوب و 
قابل اتکا وصل شــوند. در این راســتا، حمایت و توسعه 
پیام رســان های داخلی در دولت ســیزدهم مورد توجه 
بیشتری قرار گرفت به گونه ای که سال گذشته آیین نامه 
حمایت از کســب و کارهــا و البتــه پلتفرم های داخلی 
تصویب شــد و به موازات آن در طول یک سال گذشته 
با توجه به حمایت های انجام شــده کاربران ســکوهای 

داخلی رشد قابل توجهی کرد.
در کنار حمایت های دولتی انجام شده، توسعه خدمات 
پیام رسان ها هم سبب رشــد کاربران و در نهایت ایجاد 
بازخورد مثبت شــده اســت. به طور مثال سال گذشته 
پیام رسان های داخلی درصدد بودند قابلیت تماس صوتی 
را برای کاربران خود اضافــه کنند. این امکان به دنبال 
گلایه برخی کاربران ساکن کشورهای دیگر که مایل به 
برقراری ارتباطات با اعضای خانــواده خود بودند ایجاد 
شــد و به دنبال رضایت بخش بودن این طرح اخیرا یک 
پیام رسان داخلی دیگر هم دارای این قابلیت شده است.

البته تلاش برای کســب رضایت، اعتماد عمومی و به 
صورت کلی تعداد کاربران پیام رســان های داخلی صرفا 
به ایجــاد قابلیت تماس صوتی و تصویری یا ارائه دیگر 
خدمات محدود نشــد و اوایل سال جاری پیام رسان های 
داخلی طی یک اقدام برای ســهولت در برقراری ارتباط 
کاربران به یک دیگر متصل شدند. این اقدام در واقع به 
دنبال نارضایتی کاربران از تعدد پیام رســان های داخلی 
و ســختی ارتباط بین کاربران انجام شــد که در نهایت 
پیشــنهاد ایجاد امکان ارتباط بین پیام رسان های داخلی 
مورد توجه قرار گرفت و فاز اول این طرح پس از چندماه 

انتظار اردیبهشت ماه رونمایی شد.
اما اکنون و در شــرایطی که پلتفرم های داخلی توسعه 
یافته و بیش از گذشــته مورد اقبال مردم قرار گرفته اند، 
شــاهد اختلال هایــی که گاهــی اوقات در ســکوها و 
پلتفرم های داخلــی رخ می دهد، هســتیم که ادامه آن 
می تواند نتیجه معکوسی به همراه داشته باشد و استفاده 
مردم از پیام رسان های داخلی کم و به موازات استقبال از 

پیام رسان های خارجی بیشتر شود.
برخی پیام رسان های داخلی از ابتدای سال تاکنون سه 
بار با اختلال رو به رو شــدند که نارضایتی کاربران را به 
همراه داشته است؛ به طور مثال اردیبهشت ماه با اعلام 
کاربران فضای مجازی برخی پیام رســان های داخلی از 
جمله، ایتا، بله و ویراســتی از دســترس خارج شدند که 
علت آن از ســوی روابط عمومی وزارت ارتباطات بروز 
مشــکل در تامین برق در یکی از دیتاسنترهای شرکت 

ارتباطات زیرساخت اعلام شد.
دو اختلال دیگر به روزهای گذشــته مربوط می شــود 
که یــک پیام رســان داخلی)ایتا( دوبــار دچار اختلال 
شد و امکان ارســال پیام وجود نداشت. مدیرعامل این 
پیام رسان توضیح داد عملیات ارتقای سیستم ها بیش از 
پیش بینی اولیه زمان بر شده و همچنان ادامه دارد و برای 

داده های کاربران مشکلی به وجود نیامده است.
موضوعی که رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 

رادیویی بعد از دومین اختلال رخ داده آن هم به فاصله 
یک هفته به آن اشــاره کــرده و تاکید کرد که به دلیل 
استقبال مردم از این پیام رسان لازم است که پیام رسان 
زیرساخت های خود را به ســرعت توسعه دهد، بنابراین 
اطلاعیه ای را منتشــر و اعلام کرد کــه در بامداد روز 
جمعه از ســاعت یک تا پنج صبح به دلیل لزوم ارتقای 
زیرســاخت ها ممکن اســت کاربران دچار اختلال هایی 
شوند اما متاسفانه فرآیند ارتقای زیرساخت این پیام رسان 
طول کشیده و مشــکلاتی را برای کاربران ایجاد کرده 

است.
این مقام مســئول همچنین دربــاره تمهیدات در نظر 
گرفته برای جبران این موضوع برای کاربران تشــریح 
کرد از دو روز گذشــته این شرکت اعلام کرده است که 
بســته های تخفیفی را برای تبلیغات کســب و کارها در 
این ســکو فراهم کرده و در همین دو روز گذشــته هم 
با اســتقبال خوبی از ســوی کاربران مواجه شده است. 
ما در وزارت ارتباطات الزام کرده ایم که حتما بســته ۵۰ 
درصدی تخفیفی برای کسب و کارها تمدید شود و این 

شرکت هم این تمدید را انجام داده است.
هرچند پیام رســان ها خودشــان وظیفه ایجاد ساختار 
نرم افــزار و قابلیت های پیام رســان را برعهده دارند اما 
به نظر می رســد وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات، 
مســئول به کارگیری تمهیــدات لازم از جمله کمک به 
تامین زیرساخت های شــبکه ای، ذخیره سازی و امنیتی 
و نیز به حداقل رســاندن هزینه هــای مرتبط با مصرف 
پهنای باند پیام رسان هاســت و براساس این نقش، این 
وزارتخانه اقداماتــی را دراین خصوص انجام داده، البته 
باید این نکته را هم در نظر داشــت کــه تامین تمامی 

نیازهای پیام رسان ها، موضوعی زمان بر است.
یکــی از اقداماتی که  وزارت ارتباطــات در این زمینه 
انجام داده ابر خدمات پایه اســت به عبارتی این وزارت 
خانــه شــرایط و زیرســاختی فراهم کــرده که برخی 
پیام رســان ها از جمله ایتا که چند روز گذشــته اختلال 
داشــت تا پایان سال به صورت کامل برروی ابر خدمات 
پایه این وزارتخانه مســتقر شوند، تا پایداری آن افرایش 

پیدا کند.
هرچند این را هم باید در نظر گرفت که پیام رسان های 
داخلی کم تر از یک ســال برای شــکل گیری و توسعه 
فعالیت ها فرصت داشــته اند و ایــن فرصت با تحولات 
اجتماعــی، اقتصــادی و سیاســی همــراه شــده که 
منطبق ســازی را برای فراهم کنندگان خدمات داخلی را 
دشــوار کرده و طبیعی است که کسب دانش مورد نیاز، 
بومی سازی و تسلط بر ایجاد و توسعه پیام رسان داخلی، 

زمان بر خواهد بود.
با این حال این سوال مطرح می شود اکنون و در شرایطی 
که طبق آمار و ارقام اعلامی از ســوی مسوولان، مردم 
به پلتفرم ها و ســکوهای بومی اعتماد کرده اند و زندگی 
و کســب و کار خود را به پیام رســان های داخلی منتقل 
کردند، چرا ســکوها سریعتر تمهیدات لازم را برای ارائه 
بهتر ســرویس در نظر نمی گیرند؟ آیــا بهتر نبود زودتر 
از این، برای زمانی که کاربران ســکوهای بومی رشــد 
قابل توجهی داشــته و روزانه و ماهانــه میزبان حضور 
آن اســت، زیرساخت های فنی لازم را فراهم می کردند؟ 
پاســخ به این سوالات از اهمیت بسیاری برخوردار است 
چــرا که ادامه روند اختلال ها، خطر مهاجرت کاربران به 

پیام رسان های خارجی را به دنبال خواهد داشت.

کاربرانی بدون دغدغه های ارتباطی
»امتباز« فعالیت سکوهای پرمخاطب خارجی و داخلی را بررسی کرد؛

گزارش

   حسین آجودانی
با توجه به نزدیک شدن به پایان سال ۱۴۰۲، بحث حقوق و دستمزد 
در ســال جدید داغ شده است. در این مطلب، به بررسی چالش ها و 
فرصت های پیش روی حقوق در سال ۱۴۰۳ می پردازیم. حقوق در 
سال ۱۴۰۳ با چالش ها و فرصت های متعددی روبرو خواهد بود. تورم 
بالا، رکــود اقتصادی و افزایش قیمت ها، از جمله چالش های پیش 
روی حقوق در سال آینده هستند. با این حال، افزایش حداقل حقوق، 
رشد اقتصادی و افزایش بهره وری، از جمله فرصت هایی هستند که 
می توانند به بهبود وضعیت حقوق در سال ۱۴۰۳ کمک کنند. یکی 
از بزرگترین چالش های پیش روی حقوق در سال ۱۴۰۳، تورم بالا 
است. پیش بینی می شود که تورم در سال آینده نیز به روند صعودی 
خود ادامه دهد و این موضوع می تواند قدرت خرید مردم را به شدت 
کاهش دهد. رکود اقتصادی، دومین چالش بزرگ پیش روی حقوق 
در سال ۱۴۰۳ است. رکود اقتصادی باعث شده است که بسیاری از 
کسب و کارها با مشکل مواجه شوند و توان پرداخت حقوق و دستمزد 
مناســب به کارکنان خود را نداشته باشند. افزایش قیمت کالاها و 
خدمات، چالش دیگری است که حقوق در سال ۱۴۰۳ با آن مواجه 
خواهد بود. افزایش قیمت ها می تواند باعث شود که حتی با افزایش 

حقوق، قدرت خرید مردم ثابت بماند یا حتی کاهش یابد. 
حداقل حقوق کارمندان 

در حالی که زمزمه های افزایش حقوق و دســتمزد در سال ۱۴۰۳ 
به گوش می رســد، تناقضات و چالش های متعددی در این زمینه 
وجود دارد. از یک سو، تورم افسارگسیخته و قدرت خرید پایین مردم، 
افزایش قابل توجه حقوق را ضروری می کند. از سوی دیگر، نگرانی 
هایی در خصوص آثار تورمی افزایش حقوق و تأثیر آن بر معیشــت 
مردم وجود دارد. طبق مصوبه مجلس شورای اسلامی، حداقل حقوق 
کارمندان در سال ۱۴۰۳ به ۱۰ میلیون تومان افزایش خواهد یافت. 
این در حالی است که سبد معیشت خانوار در حال حاضر بیش از ۱۲ 

میلیون تومان برآورد شده است.
کارگران در سال 1403 چقدر حقوق می گیرند؟ 

صولــت مرتضوی، وزیر کار، از میانگین افزایش بیش از ۲۰ درصد 
خبر داده اســت. با این حال، این رقم با توجه به تورم ۴۵ درصدی 
سال ۱۴۰۲، به نظر کافی نمی رسد. شورای عالی کار در حال بررسی 
جزییات افزایش حقوق کارگران است. این شورا متشکل از نمایندگان 
دولت، کارفرمایان و کارگران است.کارگران و فعالان صنفی معتقدند 

که افزایش حقوق باید به گونه ای باشد که قدرت خرید آنها را حفظ 
کند. آنها با اشــاره به تورم بالا و افزایش قیمت ها، خواستار افزایش 
حقوقی عادلانه هســتند. در حال حاضــر، وضعیت اقتصادی ایران 
بــا چالش هایی مانند رکود و تورم بالا مواجه اســت. این چالش ها 
می تواند بر میزان افزایش حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ تاثیر بگذارد. 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که افزایش حقوق باید به گونه ای باشد 
که به حفظ قدرت خرید کارگران و رونق اقتصادی کشــور کمک 
کند. این رقم بــا توجه به تورم ۴۵ درصدی ســال ۱۴۰۲، به نظر 

کافی نمی رسد.
حداقل حقوق سربازان 6 تا 9 میلیون تومان 

محسن دهنوی بحث سربازی و حقوق سربازان را یکی از موضوعات 
بسیار مهم برای مردم در بودجه سنواتی خواند و افزود: یکی از مصوبات 
بســیار مهم مجلس در بودجه سال آینده حقوق سرباز بود که طبق آن 
حقوق سربازان مجرد معادل 6۰ درصد دریافتی پایور و حقوق متاهلین 
بدون فرزند نیز معادل ۹۰ درصد دریافتی پایور خواهد شد. نایب رئیس 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۳ از تایید مصوبه مجلس برای افزایش حقوق 

سربازان در سال آینده در شورای نگهبان خبر داد. طبق مصوبه مجلس 
شورای اسلامی، حداقل حقوق سربازان مجرد در سال ۱۴۰۳ به 6 میلیون 
تومان و حداقل حقوق سربازان متاهل به ۹ میلیون تومان افزایش خواهد 
یافت. این افزایش حقوق در حالی است که بسیاری از سربازان از شرایط 

معیشتی خود ناراضی هستند. 
وی افزود: بر همین اساس ما همواره به دنبال تحقق حقوق اصلی 
ســربازان بویم. امسال نیز با توجه به مسیر سال های قبل، علاوه بر 
اینکــه به صورت کامل منابع و اعتبارات لازم برای تحقق پرداخت 
بدون کم و کســر حقوق سرباز برای دولت تامین شده، ردیف مجزا 
و مستقل در جهت پرداخت کامل حقوق سربازان پیش بینی شد که 
قدمی مهم و بزرگ برای پرداخت حقوق کامل سربازان به شمار می 
آید و کسی نمی تواند به حقوق سربازان دست زده و آن را تغییر داد؛ 
این حکم در شورای نگهبان نیز تایید شد و باید از ابتدای سال آتی 

اجرایی شود.
مالیات 

ســقف معافیت مالیاتی در ســال ۱۴۰۳ بدون تغییر نسبت به 

ســال جاری ۱۲۰ میلیون تومان باقی خواهد ماند. این موضوع 
به معنای کاهش قدرت خرید حقوق بگیران خواهد بود. در حالی 
که افزایش حقوق و دستمزد در سال ۱۴۰۳ ضروری به نظر می 
رســد، تناقضات و چالش های متعددی در این زمینه وجود دارد. 
از یک سو، افزایش حقوق باید به گونه ای باشد که قدرت خرید 
مردم را حفظ کند. از ســوی دیگر، افزایش حقوق نباید به تورم 
بیشــتر دامن بزند. حقوق کارمندان دولت سال آینده حداکثر 6۵ 
میلیون تومان خواهد بود و معافیت مالیات حقوق تا ســقف ۱۰ 
میلیون تومان، شــامل همین افراد نیز می شود. محاسبه مالیات 
حقوق کارمندان همچنین به شکل پلکانی محاسبه می شود. اجازه 
بدهید اول متن اصلی لایحه که در تبصره ۱6 به ســقف معافیت 
مالیاتی و نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشــخاص حقیقی اشــاره 
دارد را با همان زبان ســخت و پیچیده بخوانیم: ســقف معافیت 
مالیاتی ســالانه در قانون مالیات های مستقیم سال ۱۴۰۳ مبلغ 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون ریال تعیین می شــود. به این ترتیب 
براســاس نرخ مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی نسبت 
به مازاد یک میلیــارد و ۲۰۰ میلیون ریال تا یک میلیارد و 6۸۰ 
میلیون مالیات ۱۰ درصد، نســبت به مــازاد یک میلیارد و 6۸۰ 
میلیون ریال تا دو میلیارد و ۷6۰ میلیون مالیات ۱۵ درصد، نسبت 
به مــازاد دو میلیارد و ۷6۰ میلیون ریال تــا چهار میلیارد و ۸۰ 
میلیون مالیات ۲۰ درصد، نســبت به مازاد چهــار میلیارد و ۸۰ 

میلیون، به بالا مالیات ۳۰ درصدی تعیین می شود. 
بر اســاس قانون مالیات های مستقیم مصوب سال ۱۴۰۳، نرخ 
مالیات بر مجموع درآمد اشخاص حقیقی به صورت پلکانی و به 

شرح زیر تعیین شده است. 
نرخ مالیاتمحدوده درآمد

معافتا 1 میلیارد و 200 میلیون ریال

1 میلیارد و 200 میلیون تا 1 میلیارد و 
10%680 میلیون ریال

1 میلیارد و 680 میلیون تا 2 میلیارد و 
15%760 میلیون ریال

2 میلیارد و 760 میلیون تا 4 میلیارد و 80 
20%میلیون ریال

30%4 میلیارد و 80 میلیون ریال به بالا

افق اقتصاد ایران در سال 1403
   حمید رحمانی

ســال ۱۴۰۳ در حالی آغاز خواهد شد که اقتصاد ایران با چالش های 
متعــددی از جمله تورم بالا، رکود، بیکاری و تحریم ها روبرو اســت. 
با در نظر داشــتن شــرایط موجود، برخی از کارشناسان معتقدند که 
تحقق افق تورم ۳۰ درصدی احتمالا دور از انتظار خواهد بود. از سوی 
دیگر اما صندوق بین المللی پول در تازه ترین گزارش خود پیش بینی 
کرده اســت که اقتصاد ایران در ســال ۱۴۰۳ به رشد ۲.۵ درصدی 
دســت پیدا خواهد کرد.  بانک مرکزی با اتخاذ سیاست های انقباضی 
از زمستان سال گذشــته، تلاش کرده است تا رشد نقدینگی را مهار 
و تورم را کنترل کند. این سیاســت ها تا حدی مؤثر واقع شده و رشد 
نقطه به نقطه نقدینگــی از ۴۰ درصد به ۲۵.۲ درصد در بهمن ۱۴۰۲ 
کاهش یافته است. اما، اثر این سیاست ها بر تورم با تأخیر زمانی خود 
را نشــان می دهد. با این وجود، پیش بینی می شــود که با تخلیه اثر 
تورمی شوک ارزی زمستان ۱۴۰۱، نرخ تورم در پایان سال ۱۴۰۲ به 
۳۵ درصد بازگردد. کارشناسان معتقدند کاهش رشد نقدینگی در سال 
آینده می تواند به کاهش تورم کمک کند و ثبات بازار دارایی ها، به ویژه 

بازار ارز، نیز عاملی مهم در مهار تورم خواهد بود. 
گره ای به نام تحریم 

تحریم های بین المللی، به ویژه تحریم های بانکی اعمال شــده پس 
از ســال ۹۷، یکی از عوامل اصلی در تعیین روند اقتصاد ایران بوده 
اســت. این تحریم ها مبادلات ارزی را با دشــواری روبه رو کرده و 
باعث شــده ایران ســهم خود را در بازارهای منطقه از دست بدهد. 
کاهش صــادرات نفتی و غیرنفتی و دشــواری های بازگرداندن ارز 
حاصل از صادرات، نااطمینانی های اقتصادی را در ایران تشــدید و 
قیمــت ارزهای معتبر بین المللی را در برابر ریال به شــدت افزایش 
داده است. این افزایش قیمت در ماه های پایانی سال ۱۴۰۱ به اوج 
خود رسید. در سال ۱۴۰۲، اگرچه روند افزایشی قیمت ارز به شدت 
ســال گذشــته ادامه نیافت، اما در ابتدای زمستان شاهد تلاش ارز 
برای افزایش قابل توجه بودیم. با این حال، دخالت بازارساز مانع از 
این جهش شد و نوســانات ارز در محدوده ۱۰  درصدی باقی ماند. 
کارشناسان اقتصادی معتقدند که تاثیر تحریم ها بر اقتصاد ایران در 
ســال ۱۴۰۲ به عوامل مختلفی از جمله نتیجه مذاکرات هسته ای، 

وضعیت بازار جهانی نفت و سیاست های دولت بستگی دارد.
اقتصاد ایران سال آینده 3 درصد رشد خواهد کرد

پیمان مولوی، اقتصاددان ایرانی در گفت وگویی پیرامون شــرایط 
اقتصادی و تورم در ســال ۱۴۰۳ با اشاره به برنامه های دولت برای 
سرمایه گذاری در زیرساخت ها، پیش بینی کرد که رشد اقتصادی در 
ســال آینده حدود ۳ درصد باشــد. وی در ادامه با بیان اینکه رشد 
نقدینگی در سال جاری به مدار ۲.۵ تا ۲.۸ درصد بازمی گردد، گفت: 
این رقم معادل ۳۰ درصد رشــد نقدینگی اســت و در انتهای سال 
۱۴۰۲ نقدینگــی به ۸ هزار هزار میلیارد تومان خواهد رســید. اگر 
سیاســت های پولی تغییر نکند و اتفاقات مثبتی در اقتصاد رخ ندهد، 
در انتهای ســال ۱۴۰۳ نقدینگی به ۱۰ هزار هــزار میلیارد تومان 
خواهد رسید. او با بیان اینکه این رقم یک رکورد محسوب می شود، 
مطرح کرد: چنین حجم نقدینگی تقاضای عجیبی در اقتصاد ایجاد 
می کند که فقط با رشــدهای اقتصادی ۷ تا ۸ درصدی قابل جبران 
اســت. در خوشــبینانه ترین حالت، تورم در سال آینده در کانال ۳۵ 
تا ۴۰ درصد خواهد بود و در ســناریو میانــه، این رقم به حدود ۴۰ 
تا ۴۵ درصد خواهد رســید. وی همچنین به کســب وکارها هشدار 
داد که بــا توجه به روند فعلی، باید برای تورم بالا در ســال آینده 

برنامه ریزی کنند.
سیگنال فدرال رزرو به کل دنیا

این تحلیلگر اقتصاد بین الملل با اشــاره به سیاست های انبساطی 
اتخاذ شده در دوران پاندمی کرونا تصریح کرد: این سیاست ها منجر 
به افزایش نقدینگی و تورم در ســطح جهانی شــد. تورم در آمریکا 
از ۹.۴ درصد به ۳.۱ درصد کاهش یافته اســت، این امر را ناشــی 
از سیاســت های انقباضی فدرال رزرو اســت. آینده تورم جهانی تا 
حد زیادی به سیاســت های این بانک مرکزی بستگی دارد. جنگ 
اوکرایــن، تنش های تجاری بین چین و آمریــکا و افزایش قیمت 
مواد غذایی از جمله این چالش ها هســتند. سیاست های فدرال رزرو 
در ســال ۱۴۰۲ می تواند نقش مهمی در تعیین مسیر تورم جهانی 

ایفا کند.
تورم 30 درصدی در انتظار سال 1403

امیرمحمد گلوانی، اقتصاددان ایرانی در گفت وگویی درباره وضعیت 
اقتصاد ایران در ســال آتی اظهار داشــت: تورم در ایران، از مسیر 
نزولــی که از ابتدای ســال ۱۴۰۲ آغاز کــرد در ادامه به تورم کف 
ماهانه ۲ درصد رســیده است. میزان تورم موجود برای اینکه بتواند 
به کمتر از تورم ماهیانه ۲ درصدی برسد با چالش های جدی مواجه 
اســت و باید گفت اگر سیاست های انقباض پولی و تثبیت ارز ادامه 
دار باشــد  تورم می تواند به ۳۰ درصد در سال ۱۴۰۳ برسد. به طور 
کلی اما ایــن موضوع محتمل به نظر نمی رســد چرا که دولت در 
تثبیت ارز در نیمه دوم سال ۱۴۰۳ و در بحث ادامه سیاست انقباض 
پولی از ابتدای سال ۱۴۰۳ مشکل خواهد داشت؛ علی الخصوص که 
مجلس با کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ موافقت کرده اســت. بر این 
اساس میزان کسری بودجه در کشــور بین ۷۰۰ هزار تا هزار هزار 
میلیارد تومان برآورد می شــود. لذا افق خوشــبینانه ای برای تحقق 
تورم ۳۰ درصد و پایین تر از آن دیده نمی شــود، هرچند به طور کلی 
پیش بینی میکنم تورم در ســال ۱۴۰۳ چند واحد درصد از تورم ۴۰ 

درصدی سال ۱۴۰۲ کمتر باشد.
باز هم کسری بودجه 

کســری بودجه به زمانی اتفــاق می افتد کــه هزینه های دولت 
از درآمدهای آن بیشــتر باشــد. این موضوع می تواند به مشکلات 
اقتصادی مختلفــی از جمله تورم، افزایش نقدینگی و اســتقراض 
از بانک مرکزی منجر شــود. در ایران، کسری بودجه یک مشکل 
دیرینه است که به عوامل مختلفی از جمله ساختار نامناسب بودجه، 
وابســتگی به درآمدهای نفتی، تحریم هــای اقتصادی و ضعف در 
نظام مالیاتی برمی گردد. در ســال های اخیر، کسری بودجه به طور 
قابل توجهی افزایش یافته است. معاون سازمان برنامه و بودجه بهار 
امسال از جزئیات کسری بودجه ۱۴۰۱ پرده برداشته و گفت بودجه 
سال ۱۴۰۱ با ۷۹۴ هزار میلیاردی لایحه کسری همراه شده است. 
پیشتر مرکز پژوهش های مجلس در بررسی خود از بودجه سال قبل 
اعلام کرده بود که کسری آن حدود ۳۰۰ تا 6۰۰ هزار میلیارد تومان 
خواهد بود. در این راســتا محمدتقی فیاضی، منتقد حوزه اقتصاد، در 
گفت وگویی عنوان کرد: کســری بودجه سال آینده رقمی بسیار بالا 
اســت که بی تردید به افزایش نرخ تورم منجر می شود. با این همه 
وقتی از این صحبت می کنیم که تورم باز هم بیشتر می شود، به یک 
معنا داریم بر این نکته هم تاکید می کنیم که رشد اقتصادی ۱۴۰۳ 
به دلیل تورم بالایی که در اقتصاد وجود دارد، کاهش می یابد؛ به زبان 

ساده تر تورم به شدت از رشد اقتصادی می کاهد. 

نگاه 360 درجه به حقوق و دستمزد در سال 1403 


